Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 28/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

25ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa
da 14ª Legislatura - 13 de outubro de 2025.

25ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa
da 14ª Legislatura - 13 de outubro de 2025.

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e nove
minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no recinto da Câmara Municipal de Vereadores de
Braga  de  BRAGA-RS,  presidida  pelo  Vereador  Everaldo  Mangini  (MDB)  1ª  Verificação  de
Quórum de Abertura, estando presente os seguintes Vereadores: Ver. Adimir Werner Schmitt
(MDB), Ver. Carlos Alberto Lorenzatto (PP), Ver. Dorival Mattos de Morais (PDT), Ver. Everaldo
Mangini (MDB), Ver. Genésio Bartolomeu Renz (PT), Ver. Inez Teresinha Lorenzatto Della Libera
(PP), Ver. Ivone Amaral da Silva (MDB), Ver. Orlando Ricardo Tavares (MDB). O Presidente
invocando a proteção de Deus e com fundamento na Lei Orgânica declarou aberta a Sessão.
Em prosseguimento  passou à  deliberação  da  ata  da  sessão  anterior,  Ata  nº  27,  Sessão
Ordinária, de 06 de outubro de 2025. Ata aprovada, por unanimidade. Finalizada Deliberação
da Ata Sessão Anterior.  Finalizada a deliberação da Ata da Sessão anterior,  o Presidente
determinou a leitura das matérias previstas no Expediente, na forma prevista no art. 162 e
163 do Regimento Interno. Iniciada a leitura da Indicação Nº 12 de 13 de outubro de 2025, que
INDICA AO PODER EXECUTIVO PARA QUE SEJA CONSTRUÍDO DOIS CHIMARRÓDRAMOS, UM NA
PRAÇA PADRE MÁRIO MAZZARI E OUTRO NA PRAÇA DA MATRIZ, PREFERENCIALMENTE EM
MODELO MODERNO QUE POSSUA TOMADAS OU ENTRADA USB PARA A RECARGA DE CELULAR.
Iniciada a leitura do Projeto de Lei Nº 64 de 09 de outubro de 2025, que dispõe sobre matéria
relacionada  a(o)  Outra(s)  e  dá  outras  providências.  Incluído(a)  para  encaminhamento  à
Comissão  de  Saúde,  Educação  e  Assistência  Social.  Incluído(a)  para  encaminhamento  à
Comissão de Finanças e Orçamento. Iniciada a leitura do Projeto de Lei Nº 65 de 09 de outubro
de 2025, que CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A EFETUAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Incluído(a)  para  encaminhamento  à  Comissão  de  Saúde,  Educação  e  Assistência  Social.
Incluído(a) para encaminhamento à Comissão de Finanças e Orçamento. Finalizada Leitura do
Expediente e Proposições. Finalizada a parte destinada a Leitura das Matérias do Expediente,
passou ao Pequeno Expediente e, não havendo inscrições prévias, foi dado prosseguimento a
Sessão. Finalizada Pequeno Expediente. Não houve inscrições para o Grande Expediente, razão
pela qual foi dado o devido prosseguimento à Sessão, Finalizada Grande Expediente. iniciando
com  a  verificação  do  quórum  para  a  realização  da  Ordem  do  Dia,  que  foi  considerado
suficiente.  Iniciada  a  apreciação  do  Projeto  de  Lei  Nº  59  de  22  de  setembro  de  2025,  que
dISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE BRAGA PARA O EXERCÍCIO
DE 2026, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS e sua(s) emenda(s). Finalizada a discussão do parecer
da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Finalizada a discussão do parecer da
Comissão de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. Finalizada a discussão do parecer da
Comissão de Obras e Serviços Públicos. Finalizada a discussão do parecer da Comissão de
Saúde, Educação e Assistência Social.  Finalizada a discussão do parecer da Comissão de
Finanças e Orçamento. Finalizada a discussão da Emenda Substitutivo 01/2025. Finalizada a
discussão do Projeto de Lei Nº 59 de 22 de setembro de 2025. Finalizada a votação da Emenda
Substitutivo 01/2025, aprovado por unanimidade. Finalizada a votação Parecer Comissão de
Legislação, Justiça e Redação Final,  Relator: Vereador Genésio Bartolomeu Renz - Parecer
Favorável,  aprovado por  unanimidade.  Finalizada a  votação Parecer  Comissão de  Saúde,
Educação  e  Assistência  Social,  Relator:  Vereador  Genésio  Bartolomeu  Renz  -  Parecer
Favorável,  aprovado por unanimidade. Finalizada a votação Parecer Comissão de Obras e
Serviços Públicos, Relator: Vereador Carlos Alberto Lorenzatto - Parecer Favorável, aprovado

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

por unanimidade.  Finalizada a votação Parecer Comissão de Agricultura,  Pecuária e Meio
Ambiente,  Relator:  Vereador  Carlos  Alberto  Lorenzatto  -  Parecer  Favorável,  aprovado por
unanimidade.  Finalizada  a  votação  Parecer  Comissão  de  Finanças  e  Orçamento,  Relator:
Vereador Carlos Alberto Lorenzatto - Parecer Favorável, aprovado por unanimidade. Finalizada
a votação do Projeto de Lei Nº 59 de 22 de setembro de 2025, aprovado por unanimidade.
Iniciada a apreciação do Projeto de Lei Nº 60 de 24 de setembro de 2025, que ALTERA A
REDAÇÃO DO ART. 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.710/2023, QUE INSTITUI A COORDENADORIA DO
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO, INSTITUI A GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE COORDENADOR DO
SCI  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  Finalizada  a  discussão  do  parecer  da  Comissão  de
Legislação,  Justiça  e  Redação  Final.  Finalizada  a  discussão  do  parecer  da  Comissão  de
Finanças e Orçamento. Finalizada a discussão do Projeto de Lei Nº 60 de 24 de setembro de
2025. Finalizada a votação Parecer Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, Relator:
Vereador Orlando Ricardo Tavares - Parecer Favorável, aprovado por unanimidade. Finalizada
a votação Parecer  Comissão de Finanças e  Orçamento,  Relator:  Vereador  Adimir  Werner
Schmitt - Parecer Favorável, aprovado por unanimidade. Finalizada a votação do Projeto de Lei
Nº 60 de 24 de setembro de 2025, aprovado por unanimidade. Iniciada a apreciação do Projeto
de Lei Nº 62 de 29 de setembro de 2025, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO. Finalizada a
discussão  do  parecer  da  Comissão  de  Legislação,  Justiça  e  Redação  Final.  Finalizada  a
discussão do parecer da Comissão de Finanças e Orçamento. Finalizada a discussão do Projeto
de  Lei  Nº  62  de  29  de  setembro  de  2025.  Finalizada  a  votação  Parecer  Comissão  de
Legislação, Justiça e Redação Final,  Relator: Vereador Genésio Bartolomeu Renz - Parecer
Favorável, aprovado por unanimidade. Finalizada a votação Parecer Comissão de Finanças e
Orçamento, Relator: Vereador Carlos Alberto Lorenzatto - Parecer Favorável, aprovado por
unanimidade. Finalizada a votação do Projeto de Lei Nº 62 de 29 de setembro de 2025,
aprovado por unanimidade. Iniciada a apreciação do Projeto de Lei Nº 63 de 30 de setembro
de  2025,  que  INSTITUI  TEMPORARIAMENTE  TURNO  ÚNICO  DE  TRABALHO  NO  PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL DE BRAGA/RS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Finalizada a discussão do
parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Finalizada a discussão do parecer
da Comissão de Finanças e Orçamento. Finalizada a discussão do Projeto de Lei Nº 63 de 30 de
setembro de 2025. Finalizada a votação Parecer Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Final,  Relator:  Vereador  Orlando  Ricardo  Tavares  -  Parecer  Favorável,  aprovado  por
unanimidade.  Finalizada  a  votação  Parecer  Comissão  de  Finanças  e  Orçamento,  Relator:
Vereador Adimir Werner Schmitt - Parecer Favorável, aprovado por unanimidade. Finalizada a
votação do Projeto de Lei Nº 63 de 30 de setembro de 2025, aprovado por unanimidade.
Iniciada a apreciação do Projeto de Resolução Nº 16 de 02 de outubro de 2025, que autoriza o
Poder Legislativo de Braga/RS a reduzir  dotação orçamentária.  Finalizada a discussão do
parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Finalizada a discussão do parecer
da Comissão de Finanças e Orçamento. Finalizada a discussão do Projeto de Resolução Nº 16
de 02 de outubro de 2025. Finalizada a votação Parecer Comissão de Legislação, Justiça e
Redação Final, Relator: Vereador Carlos Alberto Lorenzatto - Parecer Favorável, aprovado por
unanimidade.  Finalizada  a  votação  Parecer  Comissão  de  Finanças  e  Orçamento,  Relator:
Vereador Dorival Mattos de Morais - Parecer Favorável, aprovado por unanimidade. Finalizada
a  votação  do  Projeto  de  Resolução  Nº  16  de  02  de  outubro  de  2025,  aprovado  por
unanimidade. Finalizada Analise, Discussão e Votação das Proposições. Esgotada a Ordem do
Dia, foi  concedida a palavra para Explicações Pessoais, na forma prevista no art.  169 do
Regimento Interno, que conforme inscrição prévia. Usou da palavra o Vereador Dorival Mattos
de Morais. Usou da palavra o Vereadora Inez Teresinha Lorenzatto Della Libera. Finalizada
Explicações Pessoais. . Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 3

por mim, 1ª Secretária da Câmara e pelo Presidente da Mesa Diretora. Câmara Municipal de
Vereadores de Braga, aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco.

Vereador Everaldo Mangini

Presidente da Câmara

Vereadora Inez Teresinha Lorenzatto Della Libera

1º Secretário(a) da Câmara